nem

nem suam reipsa prosecuti sunt. Tantummodo, quoniam intelligebant^e, à summis viris, cùm ipsorum minæ videntur despectæ, & quovis effectu vacuæ, tamen per impetum iræ ab ipsis pronuntiatæ, existimationis ergo illas promoueri, priuatos cœrus è suis ædibus in ædes Præsulum transtulere, se quidem ab illis abstinentes, ac posteà summam sententiarum rationumque edoceri curantes.

1563.
e Litt. Legat.
ad Borrom.
23. Ap. 1563

- 10 Sed tantumdem illis lætitia attulit quod à Venetis Oratoribus expositum est, qui nomine Senatus ad conficiendam Synodus hortati sunt, omnemque ipsorum opem obtulerunt, præsertim apud suæ ditionis Præsules; significantes, eam Reipublicam ad id moueri tum communis boni studio, tum singulari erga Pium benevolentia. Quod in volumine litterarum Vicecomitis, alijsque monumentis lectum à Suaui, & à se fuisse repertum, ipsi displicuit, & silentio obuolui placuit. Et quidem hi quos diximus Oratores per eos dies in Synodo insignem gratificationem acceperant^f. Vi-
gintiquinque Patribus commissa fuerat, sicuti dictum est, causa Grimani Patriarchæ, de cuius vita ac fama multa cum laude ac benevolentia illis^g verba fecerat Moronus. Vnus inter viginti quinque Iudices numerabatur Martinus de Corduba Dominicanus, Episcopus Durtonensis; cùm hic autem iamiam Mediolanum iturus esset ad Sessionem fratri filium inuisendum, Ora-
tores Veneti petiere, ut ante illius profectionem sententiæ dicerentur. Assensere Legati, prætermisso die decimotertio Augusti generali conuentu, quò locus daretur illi peculiari, in quo septem planè horæ consumptæ sunt, & interfuerent cuncti Iudices, excepto Præmisiensi Episcopo, qui ægrotabat. Vnanimes consensere, in quadam epistola, multis antea annis à Patriarcha ad suum Vicarium Utinensem scripta de enuntiationibus, à quodam concionatore di-
ctis in argomento Prædestinationis (in qua epistola nitebatur accusatio) nullum esse verbum quod damnari mereretur; quin nec eiusmodi, quod non reperiretur aut in sancto Augustino, aut in sancto Prospero, aut in sancto Bernardo, aut in sancto Thoma, similibusque Doctoribus; ita quoque visum fuisse cunctis Theologis, quibuscum rem communicarant. Solùm Guerrerus & Ayala aliquâ restrictione vñi sunt dicentes, Se quoque in eamdem opinionem conuenire, sed nondum adhibito à se studio contentos esse; petie-
runtque sententias, super ea causa à Theologis Romæ scriptas. Qui-
busdam opinio fuit, in ea epistola Theologæ scholasticæ possesso-
nem haud præ se ferri; sed in quadam apologia, à Grimano posteà

f Litt. Legat.
ad Borrom.
14. Aug. &
Vicecom.
14. & 16 Au-
gusti 1563.
g Litteræ Ia-
diæsis 2. Au-
gusti 1563.

1563. ad eam defendendam confecta, dubitationem omnem detergi. Præfides à Iudicibus petierunt, vt suam quisque sententiam scripto breuiter traderet, quò forma iudicij seruaretur: & Veneti Oratores cursorem illicè ad Senatum misere, quò de euentu eum facerent certiorem. Legati quoque de eodem scripserunt ad Pontificem^b; qui posteà scriptis respondit^c, Vt quod æquum erat perageretur. Quare subsecuto mense lata fuit de Grimano sententia, quemadmodum ostendemus: sed per euentum illi similem, quo quispiam calculi doloribus diu afflictatus, ac posteà ob vnum grandioris molis calculum extractum ingenti affectus lætitia, adhuc tamen alios inter intestina ignorans retinet, quibus insanabile & impedimentum & tormentum ipsi perdurat.

Interim oportet vt ab alijs externis negotijs, quamquam ad Synodum spectantibus, narrationem ad ea reuocemus quæ in Synodo & à Synodo agitabantur.

C A P V T I V.

Patrum sententie de Matrimonio, ac præsertim de clandestino irrito reddendo, & liberorum contractu, absque parentum consensu; & de vinculo disoluendo adulterij causâ.

CVM haud intermissâ solertiâ per tot menses in cœtibus minorum Theologorum, & in peculiaribus Patrum conuentibus, de Sacramento Matrimonij, ac de ipsius abusibus disputatum esset, digestique Canones & Decreta, post Sessionem in maximo Conuentu sententiaz explicari cœptæ: consumptisque in eo quatuordecim cœtibus, tandem postremo Iulij die collectæ sunt^a. Plurimum supra reliqua disputatum & concertatum est, irrita nec ne declaranda essent matrimonia clandestina. Et quamquam Suavis aliter recenseat numerum sententiarum, innexus litteris Vicecomitis^b ad Borromæum; tamen Legati scripserunt, centum supra quadraginta quatuor voluisse vt ea irrita redderentur, aut aliquid consimile, cuiusmodi fuisset, homines inhabiles reddere ad hac ratione contrahendum; reliquos verò antiquæ consuetudini inhæsisse: quam posteriorem sententiam dicebantur etiam fecuti Osius & Simonetta^c, & Moronus inter utramque anceps hæsisse; sed ipsis non nisi in Sessione suffragio vtendum erat. Fieri tamen potuit, vt ambiguitas quorundam Episcoporum in sententia proferenda, ansam præbuerit, vt vario modo numerarentur. Verū nec Patribus nouam legem promouentibus satisfecerat exemplum.

^a Acta Arcis Bliz. Dia- rium ultimum Iulij, & littera Legatorū ad Borrom. eodem die. 1563.

^b Constat ex epist. Vicecomitis ad Borromæum 12. Augusti 1563.

exemplum Canonis, à selectis eius formatoribus confectum. Quare iniunctum ipsis fuit, ut illud mutarent; ac postea publicæ trutinæ rursus expositum. Quædam scitu digniora h̄ic decerpam ex ijs quæ dicta sunt in tam celebri disputatione, quæ præcipuum fortasse Decretum peperit, quod in rerum ferendarum argumentis è Tridentino prodierit. Ad id verò lucem afferent partum Acta authentica, partim Acta Paleotti, quæ duo monumenta summatis referunt præcipuas dissertationes; partim quædam sententiæ, quas ad verbum descripsit Argentius, de quo aliæ mentionem habui; partim etiam Acta Salmanticensis Episcopi, & aliorum narrations, qui tunc interfuerent.

1563.

2 Ac primò quidem in deliberationem venit vnicum emendationis Decretum, ad calcem digestorum Canonum apponendum. Et sicuti damnabatur per Canones is qui negaret vim huiusmodi coniugiorum, quæ anteà contracta fuerant; ita in Decreto eadem vis tollebatur in posterum tum coniugijs contractis absque tribus saltem testibus, tum celebratis absque consensu genitorum, dummodò mas decimum octauum annum non pertingeret, & femina decimum sextum. Quòd facilius huiusmodi Decretum reddebetur, emendationis, non definitionis modo positum fuerat. Etenim, sicut alibi animaduertimus, consuetum non erat, ut in Synodo vllum dogma statueretur, vbi complures dissentirent; at verò ad reparationem morum sanciendam non nisi plura suffragia quærebantur: quapropter Legati iam usque à suffragatione primò habita, quasi per præsagium Romanū nuntiarunt, si Decretum per modum meræ legis proponeretur, benè progressurum; si per modum dogmatis, in obices incursum: atque hinc postea effectum est, ut in conuentu noua controversia coorta fuerit de ipsius controversiæ statu; videlicet, an eiusmodi Decretum complectetur dogma nec ne: de quo diutius disputatum est.

<sup>d Acta Actis
M. 20. Iu-
lij 1563.</sup>

<sup>Litt. Legat.
ad Borrom.
ultimo Iulij
1563.</sup>

3 Decretum sæpius ad limam reuocatum, ac initio erat eiusmodi, ut tres testes fide dignos præsentes postularet absque sacerdotis præsentis necessitate; quod postmodum, antequam finis inueniretur dicendis sententijs, Galli flagitarunt. Decretum quod primò selecti Patres formarunt, sic habebat: *Sacrosancta Dei Ecclesia, Spiritu sancto afflata, animaduertens magna incommoda, & grauia peccata, quæ ex clandestinis coniugijs ortum habent, præsertim verò eorum, qui in statu damnationis permanent, dum sapè priore uxore, cum qua claram contraxerunt, relicta, cum alia palam contrahunt, & cum ea in perpetuo adulterio vivunt, aliæ gravissimis penis ea prohibuit, eademq; tamen irrita*